peritur deputatus, & stipendiatus, *ibid. num. 24. ad 26.*  
 Non tenetur tamen Advocatus pauperum patrocinium præstare gratis Viduis, & pupillis, si sint divites, nec ipse, sicut nec alii, tenetur esse laureatus, *ibid. num. 27. 28.*  
 Advocatus antequam causam patrocinandam suscipiat ad quid teneatur. Vide *ibid. num. 29.*  
 Advocatus in causis probabilibus, & dubiis quoad utramque partem potest suscipere patrocinandam quam maluerit, etiam minus probabilem; Dummodo moneat Clientem de minori probabilitate, *ibid. num. 30.*  
 Multa commoda & Privilegia sunt Advocatis concessa, quæ recensentur, *ibid. in nov. add. num. 2. & seqq.*  
 Multæ item prærogativæ Advocatis competunt circa salariam, quæ recensentur, *ibid. in nov. add. num. 19. & seqq.*  
 De delictis, quibus Advocati se reddunt Privilegiis indignos, *ibid. in nov. add. num. 24.*

**ÆDIFICANS.**

Ædificans in solo alieno an, & quando acquirat ædificii dominium, vel possit repetere sumptus, aut non; Vide verb. *Dominium art. 3. a num. 56. ad 59.*

**ÆGYPTII.**

Ægyptios seu Zingaros consulentes qualiter, & quando peccent; Vide verb. *Zingari num. 3.*

**ÆQUATOR** quid sit? Vide verb. *Mundus num. 134.*

**ÆQUITAS** quid sit; Vide verb. *Lex. art. 5. num. 34.*

**ÆQUIVOCATIO.**

Æquivocatione, seu restrictione mentali, aut amphibologia uti quando, & quomodo liceat, vel non; Vide verb. *Acusatus a num. 31. ad 43. & verb. Juramentum art. 1. a n. 13. ad 26. ac verb. Restrictio mentalis per tot.*

**ÆROMANTIA** quid sit; Vide verb. *Superstitio num. 18.*

**ÆTAS:**

Ætas incipit a die natiuitatis, non autem a die Baptismi; Vide verb. *Ætas num. 1.*  
 Quomodo probetur dies natalis alicujus, *ibidem in nov. add. num. 1. & 2.*  
 Ætas hominis septuplex distinguitur a Juristis, & assignatur, *ibid. num. 2.*  
 Ætas pro prima Tonsura, & Ordinibus Minoribus, ac Majoribus requisita proponitur, *ibid. num. 3. 4. & 5.*  
 Ætas pro Episcopatu, & Cardinalatu habenda, *ibid. n. 6. & 7.*  
 Ætas pro Papatu quænam requiratur, *ibid. num. 8. & 9.*  
 Ætas requisita ad Beneficium simplex obtinendum est ætas 14. annorum, & ex mente fundatoris potest sufficere etiam septem annorum, *ibid. num. 10. & 11.*  
 Quænam ætas requiratur in Clerico ad affectuionem simplicis Beneficii fundatum ante Concilium Tridentinum, *ibid. in nov. add. num. 3.*  
 Ætas septem annorum sufficit ad pensionem obtinendam, nec ad eam exigitur ætas 14. *ibid. num. 12.*  
 Ætas sufficiens ad obtinendum Canonicatum in Ecclesia Collegiata est 14. annorum, si in fundatione, vel statu, aut consuetudine nullus requiratur Ordo Sacer, *ibid. n. 13. & 14.*  
 Ætas 14. annorum sufficit etiam in Collegiata, in qua spectet Cura animarum Canonice non uti singularis, sed uti unitis; & etiam ad obtinendam dimidiam pensionem in Ecclesia Cathedrali, *ibid. num. 15. & 16.*  
 Ætas requisita ad Dignitates quasquasque, quibus subest cura animarum, seu ad Beneficia Curata, est ætas 25. annorum saltem inceptorum, ut quoque ad Dignitatem Ecclesiæ Cathedralis, cui sit distributio Missæ cantatæ per turnum infra hebdomadam, *ibid. num. 17. & 18.*  
 Hæc autem ætas 25. annorum inceptorum non exigitur, nec est necessaria, quando Dignitati, vel Canonice Cura animarum non subest principaliter, sed solum accessorie est ipsi unita, *ibid. num. 19.*  
 Ætas requisita ad Dignitates, vel Personatus, quibus nulla Ferrar. Biblioth. Tom. VIII.

subest cura animarum, in Cathedralibus est ætas 23. annorum completa, *ibid. num. 20. & 21.*  
 Ad Canonicatus Cathedralis, ubi est facta distributio Sacrorum Ordinum, requiritur illa ætas, quam exigit Ordo Canonicatus, & ubi non est facta talis distributio, requiritur ætas ann. 22. inceptorum, *ibid. num. 22. & 23.*  
 Ætas requisita ad Dignitates, & Personatus in Ecclesiis Collegiatis est etiam 22. annorum. & sicuti in Cathedralibus, at secundum multos alios sufficit ætas 14. annorum, *ibid. num. 24. & 25.*  
 Ætas requisita ad Generalatum, Provincialatum, Abbatiatum, cæterasque similes Dignitates Jurisdictione quasi Episcopali gaudentes, de Jure communi est ætas 30. annorum completorum, de Jure autem municipali, & particulari attendendæ sunt Constitutiones cujusque Religionis, *ibid. num. 26. & 27.*  
 Ætas requisita pro electione in Abbatissam, seu Priorissam; Vide *ibid. num. 28. & 29. & verbo Abbatissa num. 1. 3. & 5.*  
 Ætas requisita, & sufficiens ad sponsalia est septennium completum, tam in masculis, quam in fœminis: ad Matrimonium est ætas pubertatis, scilicet 12. annorum in fœminis, & 14. in masculis, nisi malitia suppleat ætatem, & debet esse completa in utrisque, *ibid. num. 30. & 32.*  
 Ætas requisita ad Professionem Regularium est ætas 16. annorum completorum tam Virorum, quam Mulierum in quacumque Religione, *ibid. num. 33.*  
 Ætas quæ requiratur ad receptionem Novitiorum, & Novitiarum? Vide *ibid. num. 34. & 35. verb. Moniales art. 1. n. 72.*  
 Ætas sufficiens ad peccatum mortale regulariter est septennium, a quo incipit obligatio Confessionis Sacramentalis, & quænam ætas ad Communionem requiratur? *ibid. num. 36. & 37.*  
 Ætas, qua pueri, & puellæ obligantur ad audiendam Missam, & ad abstinendum a carnibus regulariter etiam est septennium, ad legem vero jejunii est ætas 21. annorum completorum; *ibid. num. 38. & 39.*  
 Regulares autem licet nondum annum 21. expleverint, tenentur a die emissæ Professionis ad omnia jejunia præcepta in sua Religione, licet ad jejunia mere Ecclesiastica non obligentur ante 21. sicut alii fideles, *ibid. num. 40. & 41.*  
 Ætas requisita, & sufficiens pro Patris Baptismi, & Confirmationis est ætas usus rationis, seu septennii. Nec refert, an Patris sit minoris ætatis, quam Baptizatus, & Confirmatus, *ibid. num. 42.*  
 Ætas requisita, & sufficiens ad votum, seu ad votandum est ea ætas usus rationis, seu septennii, quæ sufficit ad peccatum mortale perfectio actu humano, & directe in se volitum, *ibid. num. 43.*  
 Ætas requisita, & sufficiens ad incurrendam Censuram, licet aliqui credant, quod sit ætas 12. saltem annorum, tamen tenendum est de rigore Juris sufficere illam ætatem, in qua pueri sunt doli capaces, etiam ante annos pubertatis, *ibid. num. 44.*

**AFFECTIO** Beneficii quid sit, & in quibus differat a Reservatione, & quid operetur; Vide verb. *Beneficia art. 8. per tot.*

**AFFILIATIO RELIGIOSORUM.**

Affiliatio Religiosorum quando dicatur fieri, & quæ requirantur, ut sit valida, necnon in quibus quandoque dispensetur; Vide verb. *Affiliatio num. 1. ad 8.*  
 Affiliationes num fieri debeant votantibus etiam illis Religiosis veris quidem filiis illius Conventus, in quo sunt, sed in aliis Conventibus Religionis commorantibus, an a solis Religiosis commorantibus de Familia in Conventu, in quo sunt, sive sint illius filii, sive non, *ibid. a num. 9. ad 12.*  
 Sacra Congr. Episcop. & Regul. in causis affiliationum solet præ oculis habere bonas qualitates Religiosi affiliati, quo casu solet sanare aliquas nullitates, & supplere aliquos solemnitatis defectus, nec solet attendere ad præsentas, & objectas violentias, & metum, quibus ab adversariis interdum asseritur procurata affiliatio, *ibid. num. 13. & 14.*  
 Apud Fratres Minores de Observantia, & Reformatos non habentes Filiationes Conventuales, incorporatio, & transitus ad alienam Provinciam quomodo faciendæ? *ibid. num. 15.*  
 De facultate Generalis & Provincialis Superioris circa Affiliationem Religiosorum, *ibid. in nov. add. num. 1.*

Nullus inferior Superioribus Generalibus, etiam si sit Vifitator in ampliffima forma deputatus, potest aliquem incorporare, nisi conformiter ad statuta generalia, *ibid. num. 16.*  
Tollitur auctoritas Ministri Poloniae incorporandi Fratres unius illarum Provinciarum in illam, ac etiam Albanensium arcetur incorporatio, *ibid. num. 17. & 18.*  
Ab incorporatione recedendum poenae, & quid pro aliis non habeantibus Filiationes Conventuales? *ibid. n. 19. & 20.*

## AFFINITAS

Quoad ea, quae concernunt ejus esse, contractionem, & gradus.

Affinitas quid sit; & quid ad eam contrahendam requiratur? Vide verb. *Affinitas art. 1. a num. 1. ad 3.*

Affinitas etiam contrahitur ex copula perfecta habita cum foemina prorsus invita, & renitente, & etiam dormiente, aut ebria, & e contra cum simili viro dormiente &c. *ibid. a numer. 4. ad 5.*

Affinitas ex illicito commercio ad impedimentum matrimonii tantum porrigitur, *ibid. in nov. addit. num. 1. & seq.*

Immo ipsa affinitas proveniens ex matrimonio, eo soluto, durat solummodo pro impediendo novo matrimonio, non autem pro aliis effectibus, *ibid. in nov. add. num. 3.*

Utrum inferviat pro impediendo novo matrimonio, quando nulli sunt ex matrimonio liberi, *ibid. in nov. add. n. 4.*

Affinitas Jure antiquo dirimebat matrimonium usque ad 7. gradum, at novo ex copula licita dirimit Matrimonium solum usque ad 4. gradum; & ex illicita usque ad 2. Vide *ibid. num. 6. ad 9.*

Affinitas non parit Affinitatem; & inde consequens exhibetur, *ibid. num. 10. & 11.*

Licet antiquo Jure tria fuerint genera affinitatis, cujus secundum, & tertium genus complectebatur supradictos, & consimiles casus; novo tamen unicum tantum est affinitatis genus, scilicet inter virum cognoscentem, & consanguineos foeminae cognitae, & contra, *ibid. num. 12. & 13.*

Ad dignoscendos gradus affinitatis sufficit cognitio arboris consanguinitatis, cum juxta gradus consanguinitatis computentur etiam gradus affinitatis, *ibid. num. 14.*

Sicuti in consanguinitate alii sunt nobis conjuncti in linea ascendenti, alii in descendenti, alii in transversa; Ita & affines, quorum nomina assignantur, *ibid. num. 15. & 16.*

AFFINITAS quoad ea, quae concernunt dispensationem in impedimentis ortis ex ea.

Affinitas orta ex copula illicita in nullo gradu cujuscumque lineae irritat Matrimonium de Jure naturae, adeoque omnino dispensabilis est a Summo Pontifice; Vide verb. *Affinitas art. 2. num. 1.*

In affinitate orta ex copula illicita pluries Sancta Sedes dispensavit, & solvitur obiectio, *ibid. a num. 2. ad 4.*

Affinitas orta ex copula licita in nullo gradu lineae transversalis dirimit Matrimonium jure naturae, sed solum Jure Ecclesiastico, adeoque penitus est dispensabilis a Summo Pontifice, idque jam praestitum a plurimis, *ibid. num. 5. & 6.*

Sic in Lege veteri Jacob sanctissimus duxit Liam, & Rachellem sorores, & Judas dedit eidem mulieri duos fratres in maritos, *ibid. num. 7.*

Affinitas orta ex copula licita probabilis non dirimit Matrimonium de Jure naturae, neque in primo gradu lineae rectae ascendendum; adeoque etiam ista est dispensabilis a Summo Pontifice cum gravissimis, & justis inter vitricam, & privignam &c. *ibid. a num. 8. ad 11.*

Afferuntur, & solvuntur duae obiectioes, *ibid. a n. 12. ad 17.*

AFFINES an veniant sub nomine *li sui parenti e consanguinei*, Vide verb. *Affinitas art. 1. in nov. addit. num. 5.*

Utrum inter Affines in linea recta prohibita nuptiae sint de jure positivo, an naturali; Vide *ibid. art. 2. in nov. addit. n. 1. & seq.*

## AFFLICTIO.

Afflictio non est addenda afflictio. Vide verb. *Distributiones art. 1. num. 20.*

AFRICA unde sit dicta. Vide verb. *Mundus num. 80.*

Origo, progressus, varia facta, & praesens status prohibita alienationis rerum Ecclesiasticarum, *ibid. in nov. add. num. 2.*

Alienatio bonorum Ecclesiae sine justa causa, & debita solemnitate est prohibita Jure Divino, & Canonico; ac quid alienationis nomine veniat exponitur; verbo *Alienatio art. 1. num. 1. & 2.*

Bona Ecclesiae vel sunt communia, vel mensalia, & quantum illa sint, & de vario jure circa illorum alienationem, *ibid. in nov. add. num. 3. & 4.*

Alienari prohibentur immobilia, & pretiosa mobilia Deo dicata, & quantum ad praesens veniunt etiam nomine immobilium servitus praediorum, jura piscandi, venandi, & similia; ac census & annui redditus, necnon certa summa pecuniae deputata ad immobilium emptionem, censuum &c. *ibid. a num. 4. ad 6.*

Nomine mobilium pretiosorum inalienabilium veniunt, quae sunt de thesauro Ecclesiae, vel quae propter pretium, artem, raritatem, & antiquitatem conferunt Ecclesiae specialem splendorem, & similia excedentia valorem viginti quinque aureorum, Reliquiae sanctorum, ac ea, ex quorum fructibus proveniunt annui redditus; *ibid. a num. 7. ad 9.*

Item nomine mobilium pretiosorum inalienabilium veniunt arbores frugiferae, seu praedio necessariae, ut illis sublati praedium reddatur graviter deterius, *ibid. n. 10. & 11. & art. 4. a num. 13. ad 17.*

Sub prohibita alienatione rerum Ecclesiae venire jus percipiendi fructus, nequaquam vero commoditatem fructuum aliqui docent, *ibid. in nov. add. num. 5.*

ALIENATIO quoad causas, & solemnitates Juris ad eam requisitas.

Causae justae, ob quas bona Ecclesiae alienari possunt, sunt quatuor. Prima est evidens Ecclesiae necessitas, 2. manifesta Ecclesiae utilitas, 3. pietas, 4. incommoditas; Vide verb. *Alienatio art. 2. a num. 1. ad 4.*

Utrum satis sit, ut causa alienationis rerum Ecclesiae interveniant de tempore initii contractus, an de tempore executionis Beneplaciti Apostolici, *ibid. in nov. add. num. 1.*

In transactione quando dicatur concurrere Ecclesiae utilitas, res non est adeo expedita, ut in ceteris contractibus, *ibid. in nov. add. num. 2.*

Quid laicus, quid Ecclesia facere debet in probanda causa, confirmata vel non confirmata rei Ecclesiasticae alienatione, *ibid. in nov. add. num. 3. & 4.*

Solemnitates requisitae ad alienationem bonorum Ecclesiasticorum sunt pariformiter quatuor. Prima, quod praecedat tractatus Capitularis, 2. quod ad sit consensus totius Capituli, vel saltem majoris, aut sanioris partis, 3. quod fiat subscriptio a Capitularibus, 4. quod interveniat consensus Superioris talis Ecclesiae, & consensus Summi Pontificis; non autem Patroni, *ibid. a num. 5. ad 9.*

Necessaria haud est subhastatio in alienatione rei Ecclesiasticae, *ibid. in nov. add. num. 5.*